
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

PUBLICADA NO D. O. E. Nº 31614 DE 01/03/2010
MOTIVO: INCONSISTENCIA NO PROCESSO.

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194953

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA  Nº 045  DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora AGATHA BRENDA CASTRO SILVA,
Matrícula nº 57197519, para responder  pelo Chefe da Divisão de
Organização, Controle e Avaliação do 7º Centro Regional de 
Saúde,
em virtude de ausência do mesmo, pelo período de 01 a 
30/01/2011,
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO
Diretora do 7º Centro Regional de Saúde

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 195177

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02985
Valor: 93.268,24
Data: 27/12/2010
Vigência: 27/12/2010 a 14/10/2011
Objeto: Reequílibrio Econômico Financeiro de Gêneros 
Alimentícios (Carne)
Pregão Eletrônico: 37/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: n n shiozaki
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Telefone: 9132487091
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 017 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195211

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia formulada pela Gerente de Pediatria, 
acerca de publicação veiculada na internet, referente à paciente 
internado na UTI Pediátrica desta casa de saúde,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos e a denúncia formulada pela 
Gerente de Pediatria desta Fundação Pública, nos termos do 
Memorando nº 05/2011, de 03/01/2011, através do qual relata 
publicação de parte de prontuário médico na internet;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os 
servidores César Augusto Carneiro Lopes Júnior, Procurador 
Fundacional, Presidente; Renata Cristiane Martins da Silva, 
Enfermeira, membro e Salma Saraty Malveira, Médica, membro;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de janeiro de 2011.

Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194830

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 15/2011
Data de Admissão: 05/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Rose Mary de Souza Ferreira Souza                 Secretária de Gabinete             GEP-DAS 011.2
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194832

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 22.378,20
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES
Contrato: 145-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: TECNOQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: RUA DR RAIMUNDO GUIMARAES, Bairro: COITE, S/N
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8532606850
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194835

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 3.165,00
Vigência: 30/12/2010 a 12/04/2011
Justificativa: AUMENTO DO QUANTITATIVO DE CAIXAS DE 
POLIPROPILENO PARA ARMAZENAMENTO DE TUBOS TIPO 
EPPENDORF DE 1,5 ML EM 300 UNIDADES
Contrato: 56-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: BIOSYSTEMS COMERCIAL IMP EXP DE 
EQUIPAMENTOS P LABORATORIOS
Endereço: R Cel Amazonas Marcondes, Bairro: Cabral, 336
CEP. 80035-230 - Curitiba/PR
Telefone: 4133531010
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194829

Errata da Publicação: 161600
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 150.000,00
Vigência: 01/12/2010 a 01/03/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 03 (três) meses.
Contrato: 123
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147810000    339039               0260000000          Estadual
10128122147810000    339039               0260001778          Estadual
Contratado: Universidade do Estado do Pará
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66113-200 - Belém/PA
Telefone: 9132992200
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ABERTURA – PE Nº 
059/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195171
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA PARA 
O HEMOCENTRO COORDENADOR (BELÉM), HEMOCENTROS 
REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM) E NÚCLEOS 
DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, ABAETETUBA, CAPANEMA, 
ALTAMIRA E TUCURUÍ) DA FUNDAÇÃO HEMOPA, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES.
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria Nº 303/2010/

GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03.05.2010, vem informar que, 
em razão da impossibilidade da publicação do Aviso de Edital 
em todos os veículos de publicidade, em tempo hábil, conforme 
o art. 11 do Decreto Federal 3.555/2000, o art. 18, inciso III do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006, a sessão do Pregão Eletrônico 
nº 059/2010, programada para ocorrer dia 14/01/2010, 
OCORRERÁ NO DIA 19/01/2011 (quarta-feira), às 10:00 horas 
(horário de Brasília), no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br.
A visita técnica deverá ser realizada até o dia 18/01/2011, 
01(um) dia antes da abertura da licitação, no horário de 09:00 
às 12:00 horas, com agendamento prévio pelos fones 091-3242-
9100 – ramal 216/304 e 3222.9545.
Os licitantes que já estão de posse do Atestado de Vistoria dos 
locais da prestação do serviço, emitido por ocasião da publicação 
anterior deste Edital, estão dispensados de realizá-la.
Belém, 06 de janeiro de 2011. Antônia Mª Batista de Souza Dias. 
Presidente da CPL.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195116

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Valor: 12.196,00
Vigência: 22/12/2010 a 22/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES E REDUÇÃO DE QUANTITATIVO, RESULTANDO 
NA REDUÇÃO DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO.
Contrato: 155
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0669001022          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194833

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 74.000,00
Vigência: 30/12/2010 a 29/03/2011
Justificativa: Alteração de vigência
Contrato: 43
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    319034               0103000000          Estadual
Contratado: serviço dos anestesiologistas unidos s/s ltda
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 2171
CEP. 66033-720 - Belém/PA
Email: sauww@hotmail.com
Telefone: 9132229445
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194850

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 12/12/2010 a 11/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 103
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: medimagem s/c ltda
Endereço: Tv das Mercedes, Bairro: São Brás, 407
CEP. 66093-630 - Belém/PA
Telefone: 9132467900
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195071

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GEISIMARY SANTOS MOREIRA DE BARROS
Matrícula: 57188328/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 15.01.2011 a 13.02.2011
Triênio Referente: 12.07.2007 a 12.07.2010.

PORTARIA Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANA CRISTINA DE LIMA FIGUEIREDO DUARTE
Matrícula: 54195970/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV


